
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ��	���� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 04/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080002/001330/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO o resultado do Pregão Eletrônico nº 30/2024, junto ao Portal Ele-
trônico SIGA, cujo objeto é Aquisição de Medicamentos, no valor total
Adjudicado de R$ 1.748.311,96 (um milhão, setecentos e quarenta e
oito mil, trezentos e onze reais e noventa e seis centavos), em favor
das empresas: TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA ME (52.969.017/0001-55), classificada nos itens 3, 7, 9,
11 e 12, no valor de R$ 1.585.214,06 (um milhão, quinhentos e oi-
tenta e cinco mil, duzentos e quatorze reais e seis centavos); MEDKA
HOSPITALAR EIRELI (36.958.637/0001-32), classificada para os itens
4 e 5, no valor de R$ 14.055,94 (quatorze mil, cinquenta e cinco reais
e noventa e quatro centavos); DROGAFONTE LTDA
(08.778.201/0001-26), classificada no item 6, no valor de R$ 7.650,00
(sete mil seiscentos e cinquenta reais); COMERCIAL CIRURGICA
RIOCLARENSE LTDA (67.729.178/0007-34), classificada para os itens
8 e 10, no valor de R$ 141.393,00 (cento e quarenta e um mil e tre-
zentos e noventa e três reais). Despacho da Homologação (doc. SEI
84741827).

Id: 2599054

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 01/10/2024

*PROCESSO Nº SEI-080002/012016/2024 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação nº 249/2024, no valor de R$ 3.189.990,60
(três milhões, cento e oitenta e nove mil novecentos e noventa reais e
sessenta centavos), em favor da empresa Central dos Anestesistas
LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços médicos aos pacientes do SUS que necessitem de
atenção e acompanhamento médico no Hospital Estadual de Trauma-
tologia e Ortopedia Vereador Melchiades Calazans - HTO BAIXADA
(Lote 5), na forma do Termo de Referência doc. SEI nº 83483872,
com fundamento art. 75, inciso VIII da 75, inciso VIII da Lei nº
14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações.
*Omitido no D.O. de 04/10/2024.

Id: 2599315

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 01/10/2024

*PROCESSO Nº SEI-080002/012786/2024 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação nº 250/2024, no valor de R$ 849.998,48
(oitocentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa e oito reais e
quarenta e oito centavos), em favor da empresa FJS FORNECIMEN-
TO DE ALIMENTOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para a prestação dos serviços de distribuições transpor-
tadas de preparações alimentares prontas destinadas a pacientes,
acompanhantes, colaboradores e outros autorizados, na unidade de
pronto atendimento - UPA ENGENHO NOVO (lote 06), na forma do
Termo de Referência doc. SEI nº 69421136, com fundamento art. 75,
inciso VIII da 75, inciso VIII da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021
e alterações.
*Omitido no D.O. de 04/10/2024.

Id: 2599316

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 04/10/2024

PROCESSO Nº SEI-080002/015948/2024 - RATIFICO o procedimento
de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 248/2024, no valor de R$
31.846.457,40 (trinta e um milhões, oitocentos e quarenta e seis mil
quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos), em favor
da empresa JP Serviços Construções Reformas e Instalações em Ge-
ral LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
a prestação de serviços de apoio administrativo a serem prestados na
sede da FSERJ e no SAMU/RJ, na forma do Termo de Referência
doc. SEI nº 80982085, com fundamento art. 75, inciso VIII da 75, in-
ciso VIII da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações.

Id: 2599317

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHO DA SECRETÁRIA
DE 07.10.2024

PROCESSO Nº SEI-030002/007436/2024 - RAFAEL GERSON ALVES
DE AVILA, Identidade Funcional 50367730/01, matrícula 3075309-9,
Agente de Segurança Socioeducativa. CONCEDO a Licença para Par-
ticipação em Curso de Formação com vencimentos, no período de
15/04/2024 a 14/10/2024.

Id: 2599357

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 20.09.2024

PROCESSO Nº SEI-030029/000542/2024 - Considerando os atos pra-
ticados pelas autoridades competentes desta Secretaria de Estado de
Educação do Rio de Janeiro, A U TO R I Z O a Inexigibilidade de Licita-
ção, em conformidade com o que preceitua o art. 72, parágrafo único
da Lei nº 14.133/2021 c/c art. 5, § 2º do Decreto Estadual
48.820/2023, para contratação direta da Concessionária ÁGUAS DO
RIO PRETO S.A., que visa a contratação de empresa para prestação
de serviços de fornecimento de água potável e tratamento de esgoto
nas Unidades Escolares pertencentes a esta Secretaria de Estado de
Educação- SEEDUC, no valor previsto de R$ 11.061,61 (onze mil,
sessenta e um reais e sessenta e um centavos), conforme condições
especificadas no Termo de Referência de Serviço.

Id: 2599149

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 26.09.2024

PROCESSO Nº SEI-030029/000774/2024 - Considerando os atos pra-
ticados pelas autoridades competentes desta Secretaria de Estado de
Educação do Rio de Janeiro, A U TO R I Z O a Inexigibilidade de Licita-
ção, em conformidade com o que preceitua o art. 72, parágrafo único
da Lei nº 14.133/2021 c/c art. 5, § 2º do Decreto Estadual nº
48.820/2023, para contratação direta da PREFEITURA MUNICIPAL
DE AREAL/RJ, para prestação de serviços de fornecimento de água
potável e tratamento de esgoto nas Unidades Escolares pertencentes
a esta Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC, no valor pre-
visto de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme condições especifi-
cadas no Termo de Referência de Serviço.

Id: 2599066

‘’SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 03/10/2024

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
ADINAMAR LISBOA PEREIRA, Merendeira, Id. Funcional 3459066-8,
vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data de publi-
cação. Processo nº SEI-E-03/003/901/14.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
KELL CRISTINA DE ALMEIDA ARAUJO, Professor Docente II, Id.
Funcional 3645652-7, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a con-
tar de 02/09/2024. Processo nº SEI-030030/005457/2023.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
LUZIA DA GLORIA SILVA MARTINS, Professor Docente I, Id. Fun-
cional 4276511-0, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a contar da
data de publicação. Processo nº SEI-030037/004144/2023.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
MARA LUCIA DE OLIVEIRA SANTOS SILVA, Professor Docente II,
Id. Funcional 3494495-8, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a
contar de 29/08/2024. Processo nº SEI-030041/004513/2023.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
FRANCINE SILVA MOREIRA DE SOUZA, Professor Docente I, Id.
Funcional 4335259-6, vínculos 1 e 2, pelo período de 01 (um) ano, a
contar de 02/09/2024. Processo nº SEI-030030/000711/2020.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
FABRICIO GUIMARÃES SILVA, Professor Docente I, Id. Funcional
3754765-8, vínculo 2, pelo período de 01 (um) ano, a contar de
25/06/2024. Processo nº SEI-030031/000262/2020.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
FATIMA DE LUCIA DA SILVA ALEXIM, Professor Docente I, Id. Fun-
cional 4277054-8, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a contar de
21/07/2024. Processo nº SEI-E-03/041/803/2019.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
EDLANE FERNANDA DE DEUS SOUZA, Professor Docente II, Id.
Funcional 3770725-6, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a con-
tar de 02/03/2024. Processo nº SEI-E-01/120854/2009.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
KELVIN MACHADO SEIXAS, Professor Docente I, Id. Funcional
5074658-8, vínculo 2, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data
de publicação. Processo nº SEI-030001/073975/2024.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
ANA KARINA CASTRO LIMA, Professor Docente I, Id. Funcional
5035218-0, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a contar de
01/08/2024. Processo nº SEI-030038/002335/2022.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
ANA PAULA DE SOUZA PEÇANHA SANTOS, Professor Docente I,
Id. Funcional 4371984-8, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a
contar de 16/07/2024. Processo nº SEI-030037/000773/2021.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
VIVANE SOARES DUARTE NICOLAO, Professor Docente II, Id. Fun-
cional 3898515-2, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a contar de
02/08/2024. Processo nº SEI-030030/005246/2021.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
DANIELE SOARES GOMES DE ALMEIDA, Professor Docente I, Id.
Funcional 4275014-8, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a con-
tar de 17/07/2024. Processo nº SEI-030030/002421/2022.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
DAMARIS CANDIDO RODRIGUES FELIZARDO, Merendeira, Id. Fun-
cional 3649452-6, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a contar da
data de publicação. Processo nº SEI-E-03/10600605/2010.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
ELAINE SANTOS DE ANDRADE, Professor Docente II, Id. Funcional
3447206-1, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a contar de
09/09/2024. Processo nº SEI-030033/000959/2023.

Id: 2599034

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 03/10/2024

A P O S E N TA ANGELA MARA DOS SANTOS COSTA, Servente, nível
I, Identidade funcional 34178341, vínculo 01, matrícula 193.846-3, nos
termos do art. 4°, caput e § 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº
90/2021, fixando os proventos mensais com validade a partir desta
publicação, tendo por base a última remuneração integral do cargo
efetivo do servidor, sendo reajustados pela paridade nos seguintes ter-
mos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Servente, nível
I (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 936,21, 60 % de triênio (Lei nº
1608/90), no valor de R$ 561,73 e Direito Pessoal (Abono Leis
1550/1989), no valor de R$ 0,01. Processo nº SEI-
030035/005030/2023.

Id: 2599256

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 07/10/2024

CESSA, a contar de 04/09/2024, os efeitos estipendiais, do ato do
Subsecretário da Subsecretaria de Gestão de Pessoas da Secretaria
de Estado de Educação, datado de 02/03/2015 e publicado no
DOERJ de 10/03/2015, que aposentou RENATO DOS SANTOS ARA-
NHA, Identidade Funcional n° 34983082, vínculo 02, matrícula n°
841131-6, do cargo de Professor Docente I 16h, nível C, referência 5,
nos termos do § 1º do art. 40 da Constituição Federal, combinado
com o art. 6°-A da Emenda Constitucional nº 70/2012, tendo em vista
RENÚNCIA DE ESTIPÊNDIOS expressa no processo administrativo nº
SEI-030001/076525/2024.

Id: 2599311

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 04/10/2024

PROCESSO Nº SEI-030001/085121/2024 - ROSIMAR BAPTISTA LI-
MA, Identidade Funcional 43220495/02, matrícula 953946-1, Professor
Docente I, 18horas. Tendo em vista o atendimento aos pressupostos
estabelecidos na Lei nº 5.539 de 10/09/2009, no Decreto nº 42.160 de
02/12/2009, na Lei nº 1.614 de 26/01/1990 e na Resolução SEEDUC
nº 4.379 de 07/01/2010, o servidor FAZ JUS ao adicional de quali-
ficação (Mestrado) a partir de 25/09/2024.

PROCESSO Nº SEI-030001/085411/2024 - NATALIA BARBOSA GO-
MES VAGO, Identidade Funcional 50351583/01, matrícula 3072172-4.
TORNO SEM EFEITO o despacho de 02/10/2024, publicado no D.O.
de 03/10/2024, tendo em vista que o benefício de Adicional de Qua-
lificação foi concedido anteriormente no processo nº SEI-
030001/077076/2024, publicado no D.O. de 11/09/2024,

Id: 2599075

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 30/09/2024

PROCESSO Nº SEI-030022/010984/2023 - RODRIGO FIGUEIREDO
DE MORAES, ID. Funcional nº 50093266/01, matrícula nº 3035372-6,
Agente de Segurança Socioeducativa. AV E R B E M - S E nos termos do §
9º do art. 201 da CRFB/88 e no parágrafo único do art. 9º da Lei nº
530/82, os períodos de 02/02/1992 a 05/07/1992, de 02/07/1996 a
31/10/1999, de 19/05/2001 a 16/08/2001, de 17/08/2001 a 01/10/2001,
de 08/10/2001 a 12/06/2002, de 01/10/2002 a 02/02/2011 e de
02/01/2012 a 17/04/2012, num total de 4910 dias de serviço prestado
a entidades vinculadas ao Sistema de Previdência Social (RGPS), não
constando o cargo e desprezando-se o período de 05/07/1992 a
31/12/1992, a pedido do servidor.

DE 04/10/2024

PROCESSO Nº SEI-E - 0 3 / 0 2 1 / 11 0 2 / 2 0 1 4 - MARILZA MAGALHAES DE
SA, ID. Funcional nº 19871040/01, matrícula nº 820598-1, Digitador.
AV E R B E - S E nos termos do § 9º do art. 201 da CRFB/88 e no pa-
rágrafo único do art. 9º da Lei nº 530/82, o período de 06/11/1987 a
30/09/1989, num total de 690 dias de serviço prestado a entidades
vinculadas ao Sistema de Previdência Social (RGPS), não constando
o cargo.

PROCESSO Nº SEI-E-03/002/103139/2018 - ADEMILSON FARIA, ID.
Funcional nº 36179850/01, matrícula nº 827615-6, Professor Docente I
18h. TORNO SEM EFEITO o despacho de 30/03/2023, publicado no
Diário Oficial de 03/04/2023, que averbou o total de 850 dias de tem-
po de serviço.

PROCESSO Nº SEI-E-03/002/103139/2018 - ADEMILSON FARIA, ID.
Funcional nº 36179850/01, matrícula nº 827615-6, Professor Docente I
18h. AV E R B E - S E nos termos do § 9º do art. 201 da CRFB/88 e no
parágrafo único do art. 9º da Lei nº 530/82, o período de 26/07/1984
a 13/11/1989, num total de 1937 dias de serviço prestado a entidades
vinculadas ao Sistema de Previdência Social (RGPS), não constando
o cargo e desprezando-se os períodos de 16/10/1989 a 13/11/1989,
por ser concomitante com o próprio INSS; de 25/07/1978 a
25/07/1984 e de 14/11/1989 a 20/10/1992, a pedido do servidor; de
01/07/1994 a 31/12/1994, de 01/02/1995 a 31/01/1997 e de
03/02/1997 a 08/02/1998, a serem averbados na Prefeitura Municipal
de Maricá; de 09/02/1998 a 02/07/2002, de 01/06/2009 a 31/08/2009,
de 01/09/2009 a 30/11/2009, de 01/01/2010 a 31/05/2010 e de
01/07/2010 a 31/07/2010, por serem concomitantes com o exercício
no Governo do Estado do Rio de Janeiro.

Id: 2599170

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 04/10/2024

PROCESSO Nº SEI-E-03/021/622/2018 - MATHEUS LIBANEA AU-
GUSTA, ID. Funcional 50096818/01, Agente de Segurança Socioedu-
cativa. CONCEDO 03 (três) meses de licença especial, relativos ao
período base de 27/12/2017 a 26/12/2022.

Endereços


		2024-10-08T04:23:59-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




